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Det forgangne år har budt på en række spændende aktiviteter og initiativer i Hvalsø 
Byforum.  

Vi lagde fra land med en velbesøgt pinsefest, hvor vi igen var heldige med vejret. Vi 
arbejder meget på at transformere pinsefesten fra tidligere tiders format til en mere nutidig 
udgave, der kan være med til at styrke fællesskabet mellem alle os, der bor i byen i dag. 
Det har vi bl.a. gjort ved at ”skrue meget op” for børneaktiviteterne i form af bl.a. stort 
kreatelt samt bike ´n funs cykelaktiviteter på Præstegårdsvej. Vi overvejer også at lave et 5 
km Pinseløb sammen med løbeklubben. For det mere voksne og musikglade publikum vil 
jeg vove den påstand, at vi er godt i gang med at få skabt en solid tradition for nogle 
virkelig gode og meget velbesøgte koncerter med henholdsvis The Formænd og 
Jyllingevej fredag og lørdag aften i teltet ved Søen – kæmpe tak til alle jer, der kommer og 
laver en fest – og ikke mindst til jer, der kommer og passer baren. Det er vi rigtig glade for 
– uden jer intet fællesskab og ingen fest. 

For dem, der er mere til fællessang i det fri, vil jeg ikke undlade at gøre reklame for endnu 
et nyt tiltag – nemlig at vi fællesskab hylder pinsesolen søndag morgen med dejlige 
danske forårssange med Tine Refsgaard på klaver – her er der fortsat plads til mange 
flere. 

I eftersommeren havde vi et konstruktivt møde med ejerne af den store grusgrav ved 
Storskoven – uden at vi dog kom en løsning på stedets fremtid meget nærmere. Det 
skyldes bl.a. at ejerne har valgt at påklage Regionens afgørelse om stop for gravning til 
Naturklagenævnet – og denne klage har nu ligget og ventet på behandling i et år. Så snart 
der foreligger en afgørelse, vil vi fortsætte arbejdet med at få omdannet grusgraven til et 
nyt rekreativt område for hele byen. 

Gennem hele året har gruppen bag ”Jætternes Dal” arbejdet nærmest i døgndrift på at få 
indsamlet de sidste penge, så vi nu kan sætte gang i fase 1. Vi er tæt på at kunne sætte 
spaden i jorden, men afventer lige nu noget formalia vedr. mellemfinansiering af projektet 
indtil vi kan få frigivet de mange indsamlede fondsmidler. Vi håber på at det snart er 
afklaret, så vi kan komme i gang. 

Vi har også gang i et projekt i ”den grønne kile – fase 2” – altså arealet fra Horseager og 
op mod Hyllegård Høje. Her skal der anlægges en cykelbane for de mindste og samtidig 
har vi fået aftalt med kommunen, at de lader buske og træer vokse. En frivillige gruppe slår 
så nogle spændende stier på arealet, så alle kan gå nogle gode ture. Men selve 



projekteringen kræver en lokalplan og den er vi nu i dialog med kommunen om 
udarbejdelsen af. 

Lugelauget fortsætter også deres arbejde med at holde bedene i Hovedgaden. Det har 
dog vist sig at være en lidt udfordrende opgave, fordi jordbunden ikke er den bedste i alle 
bedene. En række planter er derfor gået ud og der er suppleret med hårdføre arter fra 
egne haver, ligesom vi også har tilført nyindkøbte planter for 5000,-kr. 

Sidste nye skud på stammen vedr. nye og spændende aktiviteter er projektet om en 
”Pump n´play park – formentlig nede ved skolen på det areal, hvor der lige nu er 
pavillioner. Der er lavet tegninger og projektbeskrivelse, men også her skal der et formelt 
plangrundlag på plads, hvorfor der i øjeblikket pågår dialog med Lejre kommune om dette 
projekt også. 

Ved juletid fik vi igen hængt byens julelys op i Hovedgaden – dog lidt senere end vanligt, 
da vi var nødt til at afvente nedtagelsen af valgplakater efter kommunalvalget. Vi fik også 
sat kanen og de små julehuse op på Søtorvet og byens juletræ blev tændt på Kropladsen. 
I år satser vi på at få fat på et lidt større juletræ, ligesom der også er indgået en aftale om 
levende traditionel julemusik, når vi sender julemanden til tops for at tænde træet. Vi har 
fået nogle henvendelser om, at der er meget mørkt på Kropladsen og vi arbejder derfor 
også på, at skaffe noget belysning på området langs med kirken. 

Som I kan høre, er der gang i mange ting, som alle kræver lange seje træk – ikke mindst 
fordi lokalplansarbejdet forekommer meget langsomt. Og det bringer mig videre til vores 
helt store smertensbarn – nemlig de mange forfaldne huse her i byen, hvoraf de faktisk 
alle sammen ligger i Hovedgaden – vi er med på, at husene er ejet af private lodsejerne. 
Men vi vil faktisk gerne sende et ”arkitektonisk nødråb” . De mange faldefærdige huse 
skæmmer vores by i en sådan grad, at det kalder på handling nu. Det må være på tide, at 
den lokalplan for Hvalsø bymidte, der har stået på listen over kommende lokalplaner siden 
2018 nu bliver lavet, så vi kan omdannet de tomme butiksruder til boliger i den oprindelige 
stil. Og sidst – men ikke mindst, må vi håbe at der kommer nogle investorer forbi, som har 
lyst til at opkøbe og omdanne bl.a. det gamle mejeri samt Hovedgaden 52 til nogle boliger 
i en passende byggestil. 

Tak for ordet. 
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